
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 17 DEL 21/06/2024

OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA' ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA’
DEGLI ELETTI

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese di giugno alle ore 19:10, nel Palazzo comunale, a
seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente
riunito il Consiglio Comunale in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZIPPARRI MARCO Si
Vicesindaco -
Consigliere Comunale

MIRAGLIA MARIA
CARMELA

Si

Consigliere Comunale MOLINARI GIUSEPPE Si
Consigliere Comunale RUSSO CESIRA Si
Consigliere Comunale COIRO VINCENZO Si
Consigliere Comunale D'ELIA CONO Si
Consigliere Comunale PISANOMARIA CHIARA Si
Consigliere Comunale MASINO ANTONIO Si
Consigliere Comunale VITA PATRIZIA Si
Consigliere Comunale FAUSTINI ISABELLA Si
Consigliere Comunale VITALE

MARIANTONIETTA
Si

Consigliere Comunale INNELLA DEBORA Si
Consigliere Comunale BOVE FRANCESCO Si

Totale Presenti: 12 Totale Assenti: 1

Assume la Presidenza il Sig.Marco ZIPPARRI
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità contabile

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  13/06/2024 F.to Dott. Palmino FIORE



DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso ai sensi

dell’art.49 comma 1 e dell’art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche

ed integrazioni, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa mentre non è stato richiesto il parere di regolarità contabile in quanto irrilevante

ai fine dell’adozione del presente atto;

Premesso che:

 Il Consiglio comunale, in base al disposto dell’art. 41 del Testo Unico sull’ordinamento delle
autonomie locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nella seduta immediatamente
successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve esaminare le condizioni
di eleggibilità e di compatibilità dei suoi componenti.

 Con il Titolo III, Capo II, dello stesso T.U. n. 267/2000 “Incandidabilità, ineleggibilità,
incompatibilità”, è stata disciplinata la materia.

 Il D.Lgs. 31/12/2012 n. 235 detta disposizioni in materia di incandidabilità a ricoprire carichi elettivi.

 Tutti i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali
motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carica degli eletti, per i casi di cui al
Titolo III, Capo II, del T.U. n. 267/2000.

 con verbale del 10.06.2024, ai sensi dell’art. 71 comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato proclamato

eletto alla carica di Sindaco del Comune di MarsicovetereMARCO ZIPPARRI nato il 24/04/1977

a Polla (SA), e sono stati proclamati eletti alla carica di consigliere i seguenti candidati:

LISTA N.1 -ANCORA MARSICOVETERE-

ZIPPARRI SINDACO
CIFRA DI LISTA 2197

N. COGNOME E NOME
DATA E LUOGO DI NASCITA

1 MIRAGLIA MARIA CARMELA 09.06.1981 MARSICOVETERE

2 MOLINARI GIUSEPPE 06.07.1976 POLLA (SA)

3 RUSSO CESIRA 14.09.1980 POLLA (SA)

4 COIRO VINCENZO 25.12.1989 MARSICOVETERE

5 D’ELIA CONO 12.10.1971 – HAMILTON

6 PISANO MARIA CHIARA 05.05.1991 MARSICOVETERE

7 MASINO ANTONIO 29.07.1959 MARSICOVETERE



8 VITA PATRIZIA 06.05.1973 MARSICOVETERE

LISTA N.2 “MARSICOVETERE FUTURA”
ISABELLA FAUSTINI
CIFRA DI LISTA 1409

N. COGNOME E NOME DATA E LUOGO DI NASCITA

1 FAUSTINI ISABELLA 18.02.1983 MARSICOVETERE
2 VITALE MARIA

ANTONIETTA
21.10.1988 MARSICOVETERE

3 INNELLA DEBORA 04.03.1998 MARSICOVETERE
4 BOVE FRANCESCO 01.01.1983 MARSICOVETERE

DATO ATTO che nessuno dei proclamati eletti risulta trovarsi nelle condizioni di ineleggibilità e che non si

verificano, per i proclamati eletti, casi di incompatibilità ai sensi delle disposizioni di cui al Capo II del

Titolo III del Decreto Legislativo n. 267/2000, all’art. 10 del Decreto Legislativo n. 235/2013 e all’art. 12 c.

1 del Decreto Legislativo n. 39/2013;

ATTESO che sono state richieste le certificazioni del casellario Giudiziale dalle quali risulta l’inesistenza di

condanna a carico degli eletti alla carica di consigliere.

IL SINDACO

PROPONE

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di convalidare la elezione diretta del Sindaco Marco Zipparri e dei seguenti consiglieri comunali eletti

nelle elezioni tenutesi il 08/09 giugno 2024 che hanno tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità

stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizioni di incompatibilità

LISTA N.1 -ANCORA MARSICOVETERE-
ZIPPARRI SINDACO

N. COGNOME E NOME

DATA E LUOGO DI NASCITA

1 MIRAGLIA MARIA CARMELA 09.06.1981 MARSICOVETERE

2 MOLINARI GIUSEPPE 06.07.1976 POLLA (SA)



3 RUSSO CESIRA 14.09.1980 POLLA (SA)

4 COIRO VINCENZO 25.12.1989 MARSICOVETERE

5 D’ELIA CONO 12.10.1971 – HAMILTON

6 PISANO MARIA CHIARA 05.05.1991 MARSICOVETERE

7 MASINO ANTONIO 29.07.1959 MARSICOVETERE

8 VITA PATRIZIA 06.05.1973 MARSICOVETERE

LISTA N.2 “MARSICOVETERE FUTURA”
ISABELLA FAUSTINI

N. COGNOME E NOME DATA E LUOGO DI NASCITA

1 FAUSTINI ISABELLA 18.02.1983 MARSICOVETERE
2 VITALE MARIA

ANTONIETTA
21.10.1988 MARSICOVETERE

3 INNELLA DEBORA 04.03.1998 MARSICOVETERE
4 BOVE FRANCESCO 01.01.1983 MARSICOVETERE

3. di trasmettere per quanto di competenza,copia della presente deliberazione, alla Prefettura Ufficio

Territoriale del Governo di Potenza.

DELIBERAZIONE

Il Sindaco evidenzia che la convalida degli eletti costituisce il primo provvedimento da adottarsi da parte del
Consiglio neo eletto; dichiara che sono state effettuate le verifiche finalizzate ad accertare l’inesistenza di
cause ostative all’esercizio della carica istituzionale a carico dei consiglieri eletti a seguito delle
consultazioni dell’8 e 9 u.s.



Constatata l’assenza di interventi, invita l’Assemblea a pronunciarsi sulla proposta sottopostale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Avuto cognizione della proposta sottopostagli;
Udito l’intervento del Capo dell’Amministrazione;
Atteso che la proposta è corredata dal parere in ordine alla regolarità tecnica;
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

1. di convalidare la elezione diretta del Sindaco Marco Zipparri e dei seguenti consiglieri comunali eletti
nelle elezioni tenutesi il 08/09 giugno 2024 che hanno tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità
stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizioni di incompatibilità

LISTA N.1 -ANCORA MARSICOVETERE-

ZIPPARRI SINDACO
CIFRA DI LISTA 2197

N.

COGNOME E NOME DATA E LUOGO DI NASCITA

1 MIRAGLIA MARIA CARMELA 09.06.1981 MARSICOVETERE

2 MOLINARI GIUSEPPE 06.07.1976 POLLA (SA)

3 RUSSO CESIRA 14.09.1980 POLLA (SA)

4 COIRO VINCENZO 25.12.1989 MARSICOVETERE

5 D’ELIA CONO 12.10.1971 – HAMILTON

6 PISANO MARIA CHIARA 05.05.1991 MARSICOVETERE

7 MASINO ANTONIO 29.07.1959 MARSICOVETERE

8 VITA PATRIZIA 06.05.1973 MARSICOVETERE

LISTA N.2 “MARSICOVETERE FUTURA”
ISABELLA FAUSTINI
CIFRA DI LISTA 1409



N. COGNOME E NOME DATA E LUOGO DI NASCITA

1 FAUSTINI ISABELLA 18.02.1983 MARSICOVETERE
2 VITALE MARIA

ANTONIETTA
21.10.1988 MARSICOVETERE

3 INNELLA DEBORA 04.03.1998 MARSICOVETERE
4 BOVE FRANCESCO 01.01.1983 MARSICOVETERE



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Marco ZIPPARRI

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

dalMunicipio, li 27/06/2024

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 27/06/2024 e vi rimarrà fino al
12/07/2024 (N. Reg. Pubb. 815).

Marsicovetere, lì 27/06/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
Visti gli atti di Ufficio,

S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli effettidell’articolo
135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs267/2000);

• È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dal27/06/2024 , (art. 134, comma 3,D.Lgs 267/2000)

Dalla Residenza comunale, lì 27/06/2024 Il Segretario Comunale

f.to Dott. Gerardo LUONGO


